
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

13/06/2016

RIAPPROVAZIONE RISULTANZE FINANZIARIE - ESERCIZIO 2015 - RIPARTIZIONE
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

11

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILASEDICI, del mese di GIUGNO, il giorno TREDICI, con inizio alle ore 17:00 nella sala

delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione in seduta

ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

AssenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

PresenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:6 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA  che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 13-06-2016 Bussi Sul Tirino, lì 13-06-2016

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 11 del 13/06/2016 - Pagina 1 di 5



Il Sindaco  illustra la proposta deliberativa in oggetto
Non essendoci interventi

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Premesso  che:

· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 29/04/2016 esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il rendiconto di gestione per l'esercizio 2015 ai sensi dell'art. 227 del DLGS 267/2000 le cui

risultanze di seguito si riportano:

· Fondo di cassa al 01/01/2015 Euro   2.693.453,42

· Riscossioni (+) Euro 10.164.995,01

· Pagamenti (-) Euro    8.585.945,21

· Fondo di cassa al 31/12/2015 Euro   4.272.503,22

· Residui attivi (+) Euro   1.328.349,25

· Residui passivi (-) Euro   1.330.393,52

· Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro      139.403,59

· Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro   3.448.723,60

· AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                          Euro      682.331,76

Ricordato che:

· questo  ente  ha  accertato,  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n  9  in  data  22/06/2015,  un

disavanzo straordinario di amministrazione ai sensi del DM 2 aprile 2015 di €. 769.363,38;

· con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  9  in  data  22/06/2015,  è  stato  approvato  il  ripiano  del

disavanzo straordinario di amministrazione, ponendo a carico dei bilanci delle annualità successive la

quota di €. 769.363,38 da assorbire in trent'anni con quote annuali di €. 25.645,45;

· sulla base delle risultanze contabili si evidenzia  che il disavanzo tecnico di cui alla deliberazione del

consiglio comunale n. 9 del 22/06/2015, è stato per la maggior parte ripianato;

· inoltre,  in  considerazione dei  crediti  che  l'Ente  vanta  nei  confronti  di  ACA,  si  ritiene  di  vincolare

cautelativamente, la somma di euro 416.000,00 nel Fondo crediti di dubbia esigibilità (Allegato A) e

di rideterminare conseguentemente la ripartizione dell'avanzo di amministrazione (Allegato B);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 11 del 13/06/2016 - Pagina 2 di 5



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere del Revisore dei conti;

Con votazione unanime  VOTI FAVOREVOLI - 6 VOTI CONTRARI 0 -  ASTENUTI 0

Essendo 6 i presenti e votanti

DELIBERA

1. di  riapprovare  le  risultanze  finanziarie  dell'esercizio  2015,  con  specifico  riferimento  alla  ripartizione

dell'avanzo di amministrazione pari ad euro 682.331,76 le cui risultanze finanziarie sono  rimaste invariate

rispetto alla deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 29/04/2016;

2. di  accertare,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell'esercizio  2015,  un  risultato  di

amministrazione pari a Euro 682.331,76, e di seguito la sua nuova  ripartizione:

 
  GESTIONE

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE
       

Fondo cassa  a l  1° gennaio           2.693.453,42
         

RISCOSSIONI (+) 1.211.119,16 8.953.875,85 10.164.995,01

PAGAMENTI (-) 2.452.856,60 6.133.088,61  8.585.945,21
         

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  2015 (=)   4.272.503,22
       

PAGAMENTI per azioni  esecutive non regolarizzate a l  31
dicembre (-)   0,00
       

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2015 (=)   4.272.503,22
         

RESIDUI ATTIVI (+) 71.978,66 1.256.370,59 1.328.349,25

   

RESIDUI PASSIVI (-) 45.970,46 1.284.423,06 1.330.393,52
         

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   139.403,59
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE (1) (-)   3.448.723,60
       

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE  2015  (A)(2) (=)   682.331,76
       
         

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2015

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti  di  dubbia  es igibi l i tà  a l  31/12/2015 (4) 473.423,96
Accantonamento res idui  perenti  a l  31/12/…. (solo per le
regioni )(5)  

Fondo ……..a l  31/12/N-1  

Fondo ……..a l  31/12/N-1  

  Totale parte accantonata (B)  473.423,96

Parte vincolata  

Vincol i  derivanti  da  leggi  e da i  principi  contabi l i        345.599,65

Vincol i  derivanti  da  tras ferimenti          45.020,37

Vincol i  derivanti  da l la  contrazione di  mutui   

Vincol i  formalmente attribui ti  da l l 'ente  

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 11 del 13/06/2016 - Pagina 3 di 5



Altri  vincol i  (indennità  ri sul tato)            8.452,09

  Totale parte vincolata ( C) 399.072,11

Parte destinata agli investimenti  

  Totale parte destinata agli investimenti ( D)

   

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) - 190.164,31

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)        -190.164,31
3. Dare  ato  che  il  disavanzo  tecnico  di  cui  alla  deliberazione  CC.  N.  9  del  22/06/2015  pari  ad  euro

769.363,38,  da  ripianare  in   trenta  anni   è  stato  quasi  interamente  ripianato  e  residuano  solo  euro

190.164,31  da ripianare in  quote annuali di euro 25.645,45 ciascuna per ancora circa sette anni.

  Infine  stante l'urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime – voti favorevoli 6  - voti  contrari 0 – astenuti 0

Essendo 6 i presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 11 del 13/06/2016 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-06-2016 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 01-07-2016

Bussi Sul Tirino, lì 13-06-2016

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Bussi Sul Tirino, lì 01-07-2016

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 01-07-2016.

Bussi Sul Tirino, lì 01-07-2016
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 11 del 13/06/2016 - Pagina 5 di 5




